


Công ty cổ  phần Đông Hải Bến Tre| 2

PHẦN I - THÔNG TIN CHUNG

CÔNG TY CỔ  PHẦN ĐÔNG HẢI BẾN TRE
Địa chỉ: Lô AIII khu công nghiệp Giao Long, xã An Phước, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre

Số điện thoại: (0275) 363 5739

Website: www.dohacobentre.com



2018
BÁO CÁO 
THƯỜNG NIÊN

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐÔNG HẢI BẾN TRE





MỤC LỤC 

THÔNG TIN CHUNG 

TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM

BÁO CÁO CỦA BAN TỔNG GIÁM ĐỐC

BÁO CÁO CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

QUẢN TRỊ CÔNG TY 

BÁO CÁO TÀI CHÍNH 

01

02

03

04

06

05



Công ty cổ  phần Đông Hải Bến Tre| 6

PHẦN I - THÔNG TIN CHUNG

THÔNG TIN CHUNG

Thông tin khái quát

Quá trình hình thành và phát triển 

Ngành nghề và địa bàn kinh doanh

Cơ cấu tổ chức

Các rủi ro
[...]
gia tăng này đến từ việc gia tăng trong khoản mục tài sản dở dang dài hạn tăng từ 529,64 tỷ đồng năm 2017 lên 1088,08 tỷ 

đồng năm 2018 (tăng 105,44%). Đây là khoản đầu tư vào nhà máy Giao Long giai đoạn II từ năm 2016 đến nay.

Tỷ lệ giá vốn hàng bán/doanh thu thuần năm 2018 đang ở mức khá thấp so với năm 2017 (77,95% so với 83,72%) cho thấy 

những nhận định, kế hoạch thu mua nguyên vật liệu của DHC trong năm 2018 rất hiệu quả, là nguyên nhân chính giúp lợi 

nhuận sau thuế năm nay có bước tăng trưởng ấn tượng, tăng 67,11% so với năm 2017, đạt 134,12 tỷ đồng.



Báo cáo thường niên 2018| 33

Chỉ tiêu Đơn vị tính 2017 2018

1.     Chỉ tiêu về khả năng thanh toán

Hệ số thanh toán ngắn hạn Lần 1,71 1,37

Hệ số thanh toán nhanh Lần 1,03 0,55

2.    Chỉ tiêu về cơ cấu vốn

Hệ số Nợ/Tổng tài sản % 44,87 53,54

Hệ số Nợ/Vốn chủ sở hữu % 81,40 115,24

3.    Chỉ tiêu về năng lực hoạt động  

Vòng quay hàng tồn kho Vòng 4,83 2,57

Doanh thu thuần/Tổng tài sản bình quân Vòng 0,84 0,60

4.    Chỉ tiêu về khả năng sinh lời

Hệ số Lợi nhuận sau thuế/Doanh thu thuần % 9,91 14,47

Hệ số Lợi nhuận sau thuế/Vốn chủ sở hữu bình quân % 13,03 17,27

Hệ số Lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản bình quân % 8,36 8,65

Hệ số Lợi nhuận từ HĐKD/Doanh thu thuần % 11,47 16,35



Công ty cổ  phần Đông Hải Bến Tre| 34

PHẦN II - TÌNH HÌNH HOẠT ĐỌNG TRONG NĂM

Nhằm đáp ứng nguồn vốn cho việc xây dựng nhà máy Giao 
Long Giai đoạn II, DHC đã thực hiện gia tăng nợ trong cơ 
cấu nguồn vốn trong những năm gần đây. Hệ số nợ/tổng tài 
sản từ năm 2016 đến năm 2018 lần lượt là 17,23%, 44,87%, 
53,54%. Tổng nợ năm 2018 của DHC là 970.272 tỷ đồng, 
tăng 67,63% so với năm 2017, khoản gia tăng này chủ yếu 
đến từ khoản nợ tài chính tài hạn (vay và nợ thuê tài chính 
dài hạn năm 2018 là 558,32 tỷ đồng, gấp 2,24 lần năm 2017) 
sử dụng cho dự án Giao Long Giai đoạn II. Tuy nhiên, với 
năng lực hoạt động, sản xuất kinh doanh của DHC trong 
thời gian vừa qua, cùng với việc Nhà máy Giao Long giai 
đoạn II sắp được đưa vào hoạt động trong năm 2019 thì hệ 

số nợ/ tổng vốn chủ sở hữu được đánh giá là không cao và sẽ ổn định trong thời gian tới. Theo đó, DHC vẫn đảm bảo khả 
năng thanh toán nợ vay, sử dụng hiệu quả đòn bẩy tài chính, tối đa hóa việc sử dụng nguồn vốn trong quá trình hoạt động 
sản xuất kinh doanh của Công ty.

Hệ số thanh toán ngắn hạn và thanh toán nhanh năm 2018 
đều giảm so với năm 2017 và lần lượt đạt các mức 1,37 lần 
và 0,55 lần. Trong năm 2018, Công ty đã chủ động tích trữ 
nguồn nguyên liệu đầu vào nhằm đảm bảo nguồn cung ổn 
định cho các hợp đồng sắp tới, theo đó, hàng tồn kho trong 
năm tăng hơn 112,59 tỷ đồng tương ứng tăng 50,13% so với 
năm 2017 là nguyên nhân chính làm cho chỉ số thanh toán 
nhanh giảm nhiều hơn sơ với chỉ số thanh toán ngắn hạn 
trong năm 2018. 

Nợ ngắn hạn năm 2018 là 411,949 tỷ đồng, tăng 24,81% so 
với năm 2017. Nguyên nhân chủ yếu đến từ việc gia tăng trong khoản vay và nợ thuê tài chính ngắn hạn tăng từ 104,25 
tỷ đồng lên 285,98 tỷ đồng. Mặc dù các chỉ tiêu về khả năng thanh toán năm 2018 có giảm nhưng không ảnh hưởng đến 
khả năng thanh toán của DHC do Công ty vẫn duy trì hệ số thanh toán ngắn hạn trên 1 lần, các khoản nợ ngắn hạn luôn 
được đảm bảo thanh toán bởi các khoản tài sản ngắn hạn có tính thanh khoản cao.

TÌNH HÌNH TÀI CHÍNH

3,43

1,71

1,37

3,93

1,03 0,55

0

,5

1

,5

2

,5

3

,5

4

,5

2016 2017 2018

Chỉ tiêu vềkhả năng thanh toán

Hệ số thanh toán ngắn hạn Hệ số thanh toán nhanh

17,23

44,87
53,54

20,81

81,4

115,24

2016 2017 2018

Chỉ tiêu về cơ cấu vốn

Hệ số Nợ/Tổng tài sản Hệ số Nợ/Vốn chủ sở hữu



Báo cáo thường niên 2018| 35

Như phân tích ở các chỉ số trên, các chỉ tiêu về năng lực 
hoạt động có những biến động nhất định trong năm 
vừa qua khi vòng quay hàng tồn kho giảm từ 4,83 vòng 
xuống còn 2,57 vòng, vòng quay tổng tài sản giảm từ 
0,84 vòng xuống còn 0,60 vòng. Nguyên nhân là do sự 
gia tăng của giá vốn hàng bán và doanh thu thuần năm 
qua không lớn bằng sự gia tăng của hàng tồn kho và 
tổng tài sản. Với kế hoạch dự trữ nguyên vật liệu trong 
thời gian tới là nguyên nhân cho sự suy giảm của vòng 
quay hàng tồn kho. Trong khi đó sự gia tăng khoản 
mục chi phí xây dựng cơ bản dở dang của dự án nhà 
máy Giao Long giai đoạn II đã tạo nên sự biến động 
của vòng quay tổng tài sản.

2016 2017 2018

Chỉ tiêu về cơ cấu vốn

Vòng quay hàng tồn kho Doanh thu thuần /Tổng tài sản

Nhìn chung, các chỉ số khả năng sinh lời năm 
2018 có xu hướng tăng so với năm 2017. Lợi 
nhuận sau thuế/Doanh thu thuần tăng từ 9,91% 
lên đến 14,47%, ROE tăng từ 13,03 % lên 17,27%, 
ROA năm 2018 có sự thay đổi ít hơn so với ROE, 
ghi nhận sự tăng trưởng từ 8,36 % lên 8,65%. 
Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh/Doanh thu 
thuần cũng tăng từ 11,47% lên đến 16,35%, điều 
này cho thấy Công ty đã gia tăng hiệu quả tiết 
kiệm chi phí để gia tăng lợi nhuận.

12,83

9,91

14,47

16,45
13,03 17,27

13,62

8,36 8,65

14,40
11,47

16,35

2016 2017 2018

Chỉ tiêu vềkhả năng sinh lời

Hệ số Lợi nhuận sau thuế/Doanh thu thuần

Hệ số Lợi nhuận sau thuế/Vốn chủ sở hữu bình quân 

Hệ số Lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản bình quân

Hệ số Lợi nhuận từHĐKD/Doanh thu thuần



Công ty cổ  phần Đông Hải Bến Tre| 36

PHẦN II - TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM

 Cổ phần
• Vốn diều lệ : 447.975.260.000 đồng

• Số lượng cổ phiếu đã phát hành : 44.797.526 cổ phiếu
• Số lượng cổ phiếu quỹ: 0 cổ phiếu
• Mệnh giá 10.000 đồng/cổ phiếu
• Cổ phiếu phổ thông: 44.797.526 cổ phiếu
• Cổ phiếu ưu đãi: 0 cổ phiếu
• Số lượng cổ phiếu đang lưu hành: 44.797.526 cổ phiếu

Cơ cấu cổ đông tại ngày 27/11/2018

STT Loại cổ đông Số luợng cổ đông Số cổ phần Tỷ lệ 

1 Cổ đông trong nước 907 24.544.138 67,31%

Cổ đông cá nhân 809 25.286.478 56,45%

Cổ đông tổ chức 98 4.868.162 10,87%

2 Cổ đông nước ngoài 97 14.642.886 32,69%

Cổ đông cá nhân 37 178.464 0,40%

Cổ đông tổ chức 60 14.468.422 32,29%

3 Cổ phiếu quỹ - - -

Tổng cộng 1.004 34.459.769 100%

CƠ CẤU CỔ ĐÔNG , THAY ĐỔI VỐN ĐẦU TƯ  CỦA CHỦ SỞ HỮU



Báo cáo thường niên 2018| 37

Danh sách các cổ đông lớn tại ngày 31/12/2018

STT Tên tổ chức/ cá nhân Địa chỉ Số lượng cổ phiếu Tỷ lệ 

1 Daiwa-Ssiam Vietnam 
Growth Fund II L.P.

PO Box 309, Ugland House Grand 
Cayman KY1-1104 6.390.312 14,26%

2 Lê Quang Hiệp 178 Bis Lý Chính Thắng, P7, Q3, 
Tp.HCM 3.361.299 7,50%

3 Công ty TNHH Quản lý 
Quỹ SSI

Tầng 5, số 1C Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, 
Hà Nội 2.904.687 6,48%

4 Lê Bá Phương A303 Nam Long 2, Phú Mỹ Hưng, P. Tân 
Phong, Q7, Tp.HCM 2.564.049 5,72%

5 Nguyễn Thị Thủy 90/5 Nguyễn Khoái, P.2, Q.4 Tp.HCM 2.536.226 5,66%

6 Lương Văn Thành 08 Mỹ Giang 2A, Phú Mỹ Hưng, P.Tân 
Phong, Q.7, Tp.HCM 2.500.420 5,58%

Tổng cộng 20.256.993 45,20%%

Thời diểm Giá trị vốn trước 
khi phát hành

Giá trị vốn tăng 
thêm 

Vốn điều lệ sau 
khi phát hành

Hình thức tăng 
vốn Ghi chú 

Năm 2018 344.597.690.000 68.917.800.000 413.515.490.000
Tri trả cổ tức  bằng 
cổ phiếu năm 2017 
với tỉ lệ 20%

Nghị quyết ĐHCĐ 
thường niên  niên 
năm 2018 số 01/
NQ-ĐHĐCĐ ngày 
20/05/2017.

Năm 2019 413.515.490.000  34.459.770.000 447.975.260.000
Tri trả cổ tức bằng 
cổ phiếu cho cổ 
đông với tỉ lệ 10:1

Nghị quyết ĐHCĐ 
thường niên  niên số 
01/NQ-ĐHĐCĐ ngày 
07/06/2018.

Giao dịch cổ phiếu quỹ: Không có  
Các chứng khoán khác: Không có 

Đơn vị tính: đồng 



Công ty cổ  phần Đômg Hải Bến Tre| 38

PHẦN II - TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM

BÁO CÁO TÁC ĐỘNG LIÊN QUAN ĐÉN MÔI TRƯỜNG VÀ XÃ HỘI

Quản lý nguồn nguyên vật liệu

Là doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất giấy với tính chất đặc thù tác động đến môi trường xung quanh. 
Tuy nhiên, DHC luôn ý thức xây dựng một môi trường làm việc xanh, sạch đẹp và an toàn cũng như hướng đến 
hình ảnh những nhà máy thân thiện với môi trường. Với sự đồng bộ trong ứng dụng khoa học kỹ thuật cũng như 
hệ thống quản lý và phần mềm kỹ thuật, sử dụng công nghệ thiết bị tiên tiến, thân thiện với môi trường đã giúp 
DHC chủ động và đáp ứng các tiêu chí xây dựng bền vững, tiết kiệm nước, sử dụng hiệu quả năng lượng và bảo vệ 
môi trường.

Trong năm 2018, chi phí nguyên vật liệu thường xuyên biến động, đặc biệt giá giấy phế liệu có chiều hướng tăng 

dần vào cuối năm. Ý thức được tầm ảnh hưởng của chi phí nguyên vật liệu nên những năm qua, Công ty đã tiến 
hành tối giản hóa quy trình làm việc cũng như tăng cường hiệu suất của người lao động nhằm tiết kiệm chi phí. 
Ngoài ra, không ngừng nghiên cứu công nghệ, cải tiến các thành phần khác trong quá trình hoạt động, qua đó sử 
dụng hiệu quả nguồn nguyên liệu. Công ty luôn chú trọng sử dụng nguyên vật liệu thân thiện với môi trường và có 
thể tái chế, tái sử dụng được. Ngoài ra, Công ty cũng có những quy định về bảo quản hóa chất dùng trong xử lý rác 
thải, để tránh trường hợp lạm dụng hóa chất, gây ô nhiễm môi trường sống.



Báo cáo thường niên 2018| 39

 

Nước thải

• Nước mưa: nước mưa khi rơi xuống chảy trên mặt đất cuốn theo bụi, rác sẽ bị nhiễm bẩn. Công ty đã tiến hành quy 

hoạch thoát nước mưa nhằm tránh tình trạng nước mưa bị tắc nghẽn gây ra chảy tràn sang các khu vực nguy hiểm. 

Công ty có đấu nối với hệ thống thoát nước mặt của KCN, đảm bảo xử lý nước đạt chuẩn theo quy định.Nước thải sinh 

hoạt: nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà ăn, bồn rửa tay của nhân viên, các nhà vệ sinh sẽ được thu gom, dẫn vào hệ 

thống bể tự hoại ͵ 3 ngăn xây dựng theo các nhà vệ sinh có chức năng lắng và phân hủy cặn lắng) để xử lý sơ bộ trước 

khi dẫn vào hệ thống gom nước thải của Công ty để đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung.

•  Nước thải sản xuất: nước thải sản xuất của Công ty chủ yếu phát sinh từ quy trình sản xuất giấy kraft như công đoạn 

thủy lực, cô đặc, xeo giấy,… và chứa các thành phần gây tác động xấu đến môi trường, sức khỏê con người như TSS, 

COD, BOD5. Hiện tại Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suât 1.000 m3/ngày với quy trình công nghệ 

hệ thống xử lý nước thải tập trung và toàn bộ nước thải từ hoạt động sản xuất sẽ được thu gom, đưa về hệ thống này để 

xử lý. Đồng thời, công ty đang tiến hành cải tạo hệ thống 4.900m3/ngày đêm để xử lý.

Ô nhiễm chất thải

Tiêu thụ năng lượng trong năm

Điện năng là nguồn năng lượng tiêu thụ chủ yếu của DHC. Hằng năm Công ty sử dụng năng lượng hoạt  động tại văn phòng 
Công ty và các nhà máy sản xuất. Được cung cấp bởi Công ty điện lực Bến Tre – điện lựcChâu Thành.
Trong năm 2018, sản lượng điện sử dụng:

• Trung bình: 2.072.994 kWh/tháng (tháng 1,2,3 năm 2018)

• Trung bình: 2.376.541 kWh/tháng (tháng 4,5,6 năm 2018)

• Trung bình: 2.418.356 kWh/tháng (tháng 7,8,9 năm 2018)

• Trung bình: 2.398.775 kWh/tháng (tháng 10,11,12 năm 2018)

Tiêu thụ nước

Công ty sử dụng nước cho mục đích sản xuất và sinh hoạt của cán bộ công nhân viên, nấu ăn, tưới cây, tưới đường với lưu 
lượng sử dụng:

• Trung bình: 22.199 m3/tháng (tháng 1,2,3 năm 2018)

• Trung bình: 26.367 m3/tháng (tháng 4,5,6 năm 2018)

• Trung bình: 25.313 m3/tháng (tháng 7,8,9 năm 2018)

• Trung bình: 25.443 m3/tháng (tháng 10,11,12 năm 2018)

Tuân thủ pháp luật về bảo vệ nôi trường

Sản xuất bao bì giấy là hoạt động gây ra ô nhiễm môi trường nguyên nhân gây ô nhiễm chính là:
• Ô nhiễm chất thải (nước thải và chất thải rắn).
• Ô nhiễm không khí (bụi, tiếng ồn,…).



Công ty cổ  phần Đông Hải Bến Tre| 40

PHẦN II - TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM

BÁO CÁO TÁC ĐỘNG LIÊN QUAN ĐÊN MÔI TRƯỜNG VÀ XÃ HỘI

HỆ THỐNG XỬ LÍ NƯỚC THẢI 

Nước thải sinh hoạt sau bể tự 
vệ 3 ngăn

Song chắn rác

Bể điều hòa 

Bể kị khí 

Bể hiếu khí 

Bể khử trùng Bể nén bùn

Bể chứa bùn

Bể tạo bông

Hồ chứa (đạt QCVN
40:2011/BTMT cột B

Nước thải sản xuất

Hố thu gom

Bể khử trùng 

Bể lắng 2

Bể lắng sơ cấp 



Báo cáo thường niên 2018| 41



Công ty cổ  phần Đông Hải Bến Tre| 42

PHẦN II - TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM

BÁO CÁO TÁC ĐỘNG LIÊN QUAN ĐÊN MÔI TRƯỜNG VÀ XÃ HỘI

Chất thải sinh hoạt Thu gom vào thùng 
chứa kín

Đơn vị thu gom rácTập kết tại vị trí tập 
trung rác của công ty

• Rác thải sinh hoạt do Công ty Cổ phần Công trình Đô thị Bến Tre thu gom.

• Chất thải rắn công nghiệp không nguy hại: các chất thải rắn từ giấy sẽ được tái chế; chất thải rắn như nilon, nhựa, đất 

cát phát sinh từ quá trình đốt sẽ được Công ty TNHH Xây dựng TMDV Việt Xanh QN thu gom cùng với rác thải sinh 

hoạt theo hợp đồng đã ký với Công ty.

• Chất thải rắn rắn nguy hại: việc thu gom và xử lý rác thải nguy hại được tiến hành thêo đúng hướng dẫn của Nghị định 

số 38/29015/NĐ-CP ngày 24/04/2015 của Chính Phủ và Thông tư 36/2015/TTBTNMT ngày 30/06/2015 của Bộ Tài 

Nguyên và Môi Trường. Hiện tại Công ty đã ký hợp đồng thu gom rác thải nguy hại với Công ty TNHHMôi trường 

Chân Lý. Trong thời gian lưu trữ tại Công ty, lượng rác thải nguy hại này sẽ được bố trí riêng trong nhà kho chứa chất 

thải nguy hại và có kế hoạch thu gom vận chuyển linh hoạt.

• Tại nhiều nơi trong khu vực sản xuất và văn phòng Công ty bố trí các thùng rác loại 30 lít và 240 lít và hàng ngày rác thải 

sẽ được nhân viên vệ sinh thu gom, vận chuyển đến vị trí tập trung để đơn vị có chức năng đến xử lý.

Chất thải rắn 

• Chất thải rắn sinh hoạt: chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại Công ty được quản lý theo sơ đồ:



Báo cáo thường niên 2018| 43

• Hệ thống lò hơi của Nhà máy giấy Giao Long sử dụng nhiên liệu đốt là trấu. Nhằm giảm thiểu ô nhiễm do hoạt động 

của lò hơi, Công ty đã lắp đặt hệ thống xử lý khói thải cho lò hơi đốt trấu với quy trình công nghệ xử lý khói thải:

Khí thải lò hơi

Bầu thu hồi nhệt Hồ lắng Nước 

Tháp lọc nước

Quạt hút 

Tháp lọc khô

QCVN 19:2009/BTNMT cột B 

Từ tháng 07/2018, Công ty đã chuyển giao cho Công ty Cổ phần năng lượng Thành Công phụ trách cung cấp hơi.

Tổng kết lại, có thể thấy mặc dù đang kinh doanh sản xuất trong ngành nghề gây ảnh hưởng lớn đến môi trường nhưng 

Công ty vẫn luôn tuân thủ đúng các tiêu chuẩn, quy tắc và luật định nhằm xây dựng một môi trường sản xuất ổn định và 
bền vững. Theo đó, trong năm Công ty không bị xử phạt về vi phạm quy định về bảo vệ môi trường.



Công ty cổ  phần Đông Hải Bến Tre| 44

PHẦN II - TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM

BÁO CÁO TÁC ĐỘNG LIÊN QUAN ĐẾN MÔI TRƯỜNG VÀ XÃ HỘI

Chính sách liên quan đến người lao động
Số lượng lao động, mức lương trung bình đối với 

người lao động:

• Số lượng cán bộ công nhân viên lao động: Tổng số 

lao động đến tháng 12/2018 là 419 người.

• Mức lương trung bình 7.412.155 đồng/người/tháng. 

Việc trả lương gắn liền với từng vị trí chức danh, hiệu 

quả công việc và hiệu quả kinh doanh của công ty.

Công tác đảm bảo sức khỏe, an toàn và phúc lợi của 

người lao động:

• Công ty thực hiện tốt công tác bảo hộ lao động như: 

khám sức khỏe định kỳ, khám chuyên sâu phân loại 

bệnh nghề nghiệp cho Người lao động; các chức danh 

nghề thuộc nhóm nặng nhọc độc hại đều được phụ 

cấp theo quy định; trang bị phương tiện bảo vệ cá 

nhân theo tính chất công việc ..v..v…

• Tuân thủ, thực hiện đầy đủ các qui định, nội qui, 

qui trình thực hiện công tác an toàn vệ sinh lao động 

(ATVSLĐ) nhất là công tác phòng cháy chữa cháy 

(PCCC).

• Trang bị bảo hộ lao động, thực hiện đo kiểm môi 

trường lao động. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, tự 

kiểm tra, đôn đốc thực hiện các biện pháp an toàn lao 

động tại đơn vị. Kết quả, trong năm 2018, Công ty 

không để xảy ra tai nạn lao động.

Hoạt động đào tạo Người lao động: Công tác đào tạo 

huấn luyện luôn là mục tiêu quan trọng của công ty. 

Trong năm 2018, Công ty đã tổ chức cho người lao 

động cập nhật nâng cao kiến thức nghiệp vụ và đảm 

bảo an toàn lao động; Bồi dưỡng kỹ năng nghề cho 

công nhân sản xuất và lao động phổ thông.



Báo cáo thường niên 2018| 45

Báo cáo liên quan đến trách nhiệm cộng đồng và địa phương

DHC luôn coi trọng hình ảnh và uy tín của mình trên 

thị trường, do đó tuân thủ pháp luật về bảo vệ môi 

trường là một vấn đề quan trọng mà công ty quan 

tâm thực hiện và đảm bảo thực hiện. Trong năm 2018 

vừa qua, quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh 

vẫn diễn ra theo đúng kế hoạch, tuy nhiên, không có 

trường hợp vi phạm pháp luật về môi trườngvà không 

có trường hợp khiếu nại về tiếng ồn, khói bụi hay đời 

sống sức khỏe,... trong phạm vi hoạt động. Ngoài ra, 